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Motivace pracovní činnosti

--------------------------------------------------------------------

Work motivation

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá zvláštním případem motivace pracovní činnosti současných

dobrovolníků služby Dobroduš. Jejím úkolem je zjistit, co motivuje současné dobrovolníky

pro činnost v této službě. Vedlejší cíle práce mají zjistit, zdali mají dobrovolníci

altruistický charakter nebo zdali naopak využívají službu k tomu, aby zlepšili povědomí

okolí o sobě samých.

Přehled poznatků z literatury je rozdělen na dvě části. První zahrnuje obecnou

charakteristiku termínu motivace a dál probírá motivaci v různých souvislostech. V druhé

části je obecně charakterizována nezisková organizace a dobrovolnická činnost. Praktická

část práce obsahuje charakteristiku služby Dobroduš a jejích dobrovolníků, uvádí, jak byl

průzkum proveden a následně prezentuje zjištěné výsledky.

Z průzkumu vyplynulo, že jsou dobrovolníci motivováni převážně pocitem smysluplnosti

vykonávané činnosti a svým prosociálním charakterem. Velmi důležité je pro ně také

vedení služby Dobroduš a fungování služby. Služba Dobroduš si ve výsledku počíná velice

dobře a měla by i nadále dbát na vzájemné vztahy se svými dobrovolníky. Ty se ukázaly

jako velice důležité.

Summary:

Thesis deals with the unusual case of work motivation of Dobroduš service volunteers. Its

aim is to find out, what motivates current volunteers to be active in the service. Also, the

study is supposed to determine whether volunteers have altruistic nature or whether they

use the service to improve good awareness about themselves towards others.

Summary of the used literature is divided into two parts. The first part includes general

characterization of the term motivation and its meaning in different context. The second
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part deals with general characterization of non-profit organizations and volunteering.

Practical part of the thesis includes characteristics of Dobroduš service and also its

volunteers. It also states how the survey was conducted, and presents obtained results.

The study has showen that volunteers are motivated largely by the thought of

meaningfulness of the activity and by their prosocial character. What is also very important

for them are supervisors of Dobroduš and functioning of the service. Service Dobroduš as

result acquit very well and it should continue to pay attention to relationships with their

volunteers. It has been proven that it is very important.

Klíčová slova: motivace, nezisková organizace, dobrovolnictví

Keywords: motivation, non-profit organization, volunteering
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1 Úvod

Tato práce se týká motivace dobrovolníků služby Dobroduš, kteří jsou nyní ve službě

aktivní. Dobroduš je jedna ze služeb, kterou poskytuje nezisková organizace Diakonie

ČCE – středisko křesťanské pomoci v Praze. Jednou z činností Dobroduše je

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Tímto programem pomáhá služba

Dobroduš se začleněním dospělých osob s chronickým duševním onemocněním do

společnosti. Právě v této oblasti služeb Dobroduše je zapojena pomoc dobrovolníků a na

tyto dobrovolníky je tato práce zaměřena. Snaží se zjistit osobní motivaci dobrovolníků

Dobroduše a hledá, co je přivedlo k dobrovolnictví. Sleduje, proč si dobrovolníci vybrali

zrovna tuto službu a kde se o ní dozvěděli, je zkoumán vliv vedení služby na dobrovolníky

a aspekty, které mohou mít na dobrovolníky při vykonávání činnosti vliv. Je zohledněno

pohlaví, věk a délka činnosti dobrovolníků. Tímto by měla být zmapována motivace

dobrovolníků v celkovém rozsahu.

Nabízí se také myšlenka, zdali je možné, aby někteří lidé využívali neziskové organizace

ve svůj prospěch. Díky dobrovolné činnosti mohou někteří lidé na svou osobu vnést lepší

světlo. Zkreslují tak představy ostatních o své osobě. Je však více než pravděpodobné, že

zjistit takovou věc je obtížné. I tak je ale průzkum služby neziskové organizace malým

krůčkem k prověření takové domněnky. Naproti tomuto tvrzení stojí i druhá domněnka,

zdali dobrovolnickou činnost vykonávají převážně altruisticky zaměření jedinci. I toto je

v práci sledováno.

Dobroduš je poměrně mladá služba. Prochází nyní různými změnami a získané poznatky z

této práce by mohla využít. Může zlepšit svou informovanost o dobrovolnících, odkud do

Dobroduše přicházejí a proč a také vylepšit vzájemnou spolupráci s dobrovolníky. Tato

práce může posloužit také dobrovolníkům Doboduše. Mohou lépe poznat motivaci jiných

dobrovolníků i svou, nebo vyjádřit svůj názor na službu. Pro ty, kdo by se rádi stali

dobrovolníky, může tato práce sloužit jako zajímavý doplněk k úvodním informacím o

Dobroduši, které jsou jinak veřejně dostupné na webových stránkách Diakonie ČCE.
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2 Cíl práce a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce Motivace pracovní činnosti je zjistit, co motivuje

dobrovolníky k vykonávání dobrovolnické činnosti ve službě Dobroduš. Práce se zabývá

motivací dobrovolníků, kteří jsou v současné době ve službě Dobroduš aktivní. Jsou

sledovány skutečnosti, které mohou mít na motivaci dobrovolníků vliv, jako jsou

osobnostní charakteristiky jedince, služba Dobroduš a jiné. Dílčí cíl má za úkol zjistit,

zdali je motivace dobrovolníků způsobena převážně jejich altruistickým charakterem. Ten

bývá s dobrovolnictvím často spojován. Druhý vedlejší cíl práce naopak sleduje, zdali je

možné, aby dobrovolníci využívali dobrovolnickou činnost k manipulaci s okolním

povědomím o sobě samých.

Při průzkumu byla použita kvalitativní metoda sběru dat. Data byla získána formou

rozhovorů s jednotlivými respondenty. Průzkumné otázky byly zvoleny na základě

informací obsažených v teoretické části práce ale také instinktivně s ohledem na osobní

zkušenosti se službou Dobroduš. Šetření se účastnilo celkem 10 respondentů ze zhruba 25

dobrovolníků. Jednotlivé rozhovory trvaly v průměru půl hodiny a uskutečnily se na

různých místech v závislosti na domluvě s jednotlivými respondenty. Všechny rozhovory

byly nahrávány, aby se usnadnil celkový proces získávání informací. Otázky byly v

průběhu rozhovoru vhodně modifikovány, aby došlo k zachycení co největšího množství

potřebných dat. Zaznamenané údaje byly sepsány a jednotlivé odpovědi roztříděny podle

příslušnosti k jednotlivým otázkám. Z výsledných údajů byl uveden výčet všech

různorodých odpovědí, které se vyskytly a shodné odpovědi byly sečteny.
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3 Přehled poznatků z literatury

V této části práce je charakterizován termín motivace a pro lepší pochopení dané

problematiky jsou uvedeny i důležité pojmy, které s motivací souvisí. Je zmíněn motivační

proces, kde je také vysvětlena tzv. vnitřní a vnější motivace. Dále je sledována

problematika osobnosti. V rámci ní je probírán motivační profil člověka a altruismus, který

je důležitý zmínit kvůli možnosti prosociálního zaměření dobrovolníků. Dále jsou uvedeny

zdroje motivace a nakonec je psáno o motivaci pracovní činnosti. Z té jsou vybrány tři

pracovní teorie, které se jeví jako účelné i pro prostředí dobrovolníků. Je jimi Maslowova

hierarchie potřeb, Herzbergova dvoufaktorová teorie a Vroomova teorie valence a

očekávání. V druhé části této kapitoly je probírána nezisková organizace a její smysl pro

společnost. Dále je probíráno dobrovolnictví, které je pro tuto práci důležité a jsou

uvedeny typy dobrovolné činnosti a služby, pro lepší přehled. Nakonec se tato část práce

zabývá dobrovolníky. Je sledováno co má vliv na motivaci dobrovolníků a jaké jsou jejich

nežádoucí motivace pro dobrovolnictví. Je také popsáno, kdo je koordinátor, co je to

supervize, a jakým způsobem jsou dobrovolníci do organizace získáváni.

3.1 Motivace

Pojem motivace je interpretovaný mnoha odlišnými způsoby a také z různých hledisek.

Lze na něj nahlížet z multidisciplinárního pohledu. Jedná se například o jev individuálně-

psychologický. V tomto případě je motivace zkoumána ve vztahu k jedinci a jeho

potřebám. Těmito potřebami jsou myšleny potřeby vyšší a komplexnější. Na téma

motivace se lze však podívat i z pohledu fyziologie. Ta zkoumá činnost živých organismů.

Zde se sleduje motivace živočichů ovlivněná nižšími potřebami. Mezi tyto potřeby patří


[…]


dobrovolnictví smysl. To nejspíše znamená, že se dobrovolníci prostřednictvím

dobrovolnictví seberealizují. Dobrovolníky motivuje také poznání nových lidí s podobným

zájmem. Domnívám se, že je pro ně důležitý pocit sounáležitosti, který je pro dobrovolníky

velmi podporující. Převážně mladší dobrovolníky motivuje jejich studium na

psychologické škole či touha na škole studovat. Zdrojem jejich motivace pro

dobrovolnictví je tedy zájem o danou oblast a dobrovolnictví jim poskytuje potřebné

zkušenosti. Pro již pracující dobrovolníky, je dobrovolnictví převážně vhodným

protipólem k oboru činnosti jejich práce. Za motivující zmiňují někteří také dostatek času,

který chtějí zaplnit. Činnost přináší dobrovolníkům pocity naplnění, rozšíření obzoru,

možnost zaměřit se na druhé a cítit se užitečně. Za zajímavé považuji i zmíněné zbavení se

obav z lidí s duševním onemocněním.
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Motivace dobrovolníků byla ovlivněna také službou. Na základě získaných údajů zaujala

dobrovolníky především náplň činnosti Dobroduše. Ta splňuje například odlišnost od

náplně práce pracujících dobrovolníků, či naopak spadá do oboru studia. Činnost

uspokojuje zájem některých dobrovolníků poznat lidi s duševním onemocněním a pro

některé dobrovolníky je významné, že se jedná o práci s dospělými lidmi. Dobrovolníky

dále velice ovlivnilo doporučení služby od přátel či známost se supervizory. Vedení je

podle dobrovolníků podporující a motivující, pro některé dobrovolníky slouží dokonce

jako vzor. Na dobrovolníky má vliv i způsob fungování služby Dobroduš. Kladně hodnotí,

jak jsou věci ve službě organizovány a způsob jakým celé dobrovolnictví probíhá. To se

shoduje s tvrzením Herzbergovy dvoufaktorové teorie, kde pracovní prostřední

(hygienický faktor) významně ovlivňuje spokojenost pracovníků. Motivace dobrovolníků

byla tímto zmapována a hlavní cíl práce byl zodpovězen.

Z výše uvedeného vyplývají také vedlejší cíle práce. Žádný z dobrovolníků nezmínil, že by

činnost vykonával kvůli ostatním lidem. Z toho vyplývá, že dobrovolníci svou činnost

nevyužívají pro manipulaci s okolním povědomým druhých o sobě samých. Lze však

podotknout, že zjistit takovouto informaci není snadné a je důležité vědět, na jakém místě a

u koho hledat. Dobrovolníci mají naopak spíše altruistický charakter, ke kterému se sami

kladně vyjádřili a který celkově vyplynul z jejich odpovědí. Tím je zodpovězena i druhá

vedlejší otázka. Myslím si, že vykonávat dobrovolnickou činnost v Dobroduši mohou

skutečně pouze lidé takového typu. Pokud se jedná o studenty psychologie lze

předpokládat, že je tento obor zajímá a zajímají je tedy i lidé okolo nich. U pracujících

dobrovolníků, kteří nemají žádnou studijní povinnost lze předpokládat, že mají své

specifické důvody, bez kterých by do služby jen tak nevstoupili, tudíž je jejich motivace

také velice silná.

Z uvedeného vyplývá, že si služba Dobroduš počíná velice dobře. Měla by se nadále

zajímat o vztahy mezi nimi samotnými a dobrovolníky. Ti totiž mají vliv na získávání

dalších dobrovolníků pro službu, neboť se doporučení či kontakt se supervizory,

znázorněný v patřičném grafu, ukázal jako nejčastější způsob získání povědomí o službě.

K tomuto se přikláním, neboť jsem do služby Dobroduš také přišla díky doporučení

jednoho z jejích dobrovolníků a stejně jako další tři dobrovolníci, kteří získali kontakt
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tímto způsobem, působím ve službě již dlouhou dobu. Služba Dobroduš by podle

získaných tvrzení mohla zlepšit zprostředkování vzájemných aktivit pro dobrovolníky,

nebo zkusit zkrátit či změnit načasování supervizí. Jinak ale z průzkumu vyplynulo, že jsou

dobrovolníci spokojení a služba dělá jen to nejlepší, aby vše fungovalo dobře. Služba

Dobroduš je tedy smysluplným projektem.

Myslím si, že se motivace vyskytuje napříč všemi pracovními obory a je důležité si

uvědomit, co je pro pracovníky důležité a jak je lze v případě potřeby motivovat.

Dobrovolníci mají ve své činnosti volnost a jejich nároky na ocenění jsou naplňovány.

Takto by zajisté chtěli být hodnoceni i běžně pracující lidé čemuž tak v mnoha případech

není a tento nedostatek ocenění a dobrých pocitů v práci může snížit jejich pracovní

efektivitu. Z toho důvodu myslím, že zkoumání motivace dobrovolníků bylo přínosné a

poučné.

Šetření práce by jistě šlo a bylo by určitě zajímavé, rozšířit o případovou studii motivace

samotných supervizorů nebo o vnímání služby Dobroduš jejími klienty. Doufám, že se

bude služba i nadále ubírat směrem, kterým nyní vykročila a že lidé budou mít všeobecně

větší zájem o dobrovolnickou činnost.

45

6 Seznam uvedených grafů

Graf č. 1: Co motivovalo dobrovolníky k vykonávání dobrovolné činnosti?

Graf č. 2: Co dobrovolníkům činnost přináší?

Graf č. 3: Odkud se dobrovolníci dozvěděli o službě Dobroduš?

Graf č. 4: Proč si dobrovolníci zvolili zrovna činnost ve službě Dobroduš?

Graf č. 5: Věci, které by se dali zlepšit?

Graf č. 6: Jaký by měl dobrovolník být?

Graf č. 7: Považují se dobrovolníci za altruisty?
