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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Předloženou práci hodnotím jako velmi zdařilou, oceňuji zejména zpracování teoretické části. Studentka se v práci
zabývá motivací pracovní činnosti a v první části práce se jí podařilo tuto problematiku detailně popsat. Práce ob-
sahuje malé množství chyb v interpunkci, a několik chyb hrubých (např. věci dali – strany 33, 38, 39). Ačkoli závěry
práce z výzkumného hlediska nepřináší mnoho nových poznatků, autorka si je toho faktu vědoma. Práci považuji
za kvalitní, splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě se známkou výborně.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Myslíte si, že zjištěné motivační faktory budou odlišné v případě dobrovolnictví v organizacích zabývajících
se pomocí jiným sociálně separovaným skupinám (např. bezdomovci, důchodci, tělesně postižení apod.)?
Pokud ano, uveďte, v čem budou podle Vás odlišné a proč.

2. Čím se vysvětlujete roztříštěnost/ velké množství různých odpovědí v Grafu č. 4?
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